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- veteránok között 
" f IIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIM 

A hajuk ősz, arcvonásaik már 
mélyebbek, de a szemük fiata-
losan ragyog, öregek, de — bol-
sevikok. Kommunista veteránok. 
S amint járunk köztük, beszél-
getek velük, egyre kevésbé tű-
nik fontosnak a koruk, nem az 
öreg embert, az idős asszonyt lá-
tom bennük, hanem a harcost 
— aki bár nagy időket élt törté-
nelmi napolt részeseként — még-
is fiatal maradt. Pedig a fejük 
felett elsuhant félévszázadnyinál 
is több idö nemcsak 60—70 esz-
tendőt jelent, hanem az embe-
i iség történelmének legkiemel-
kedőbb korszakát. 

E korszak tanúi voltak ök, 
kedves szegedi vendégeink, akik-
nek látogatásáról tegnapi la-
punkban irtunk: Bojcov, Sziz-
rankin elvtársak és Birskova 
elvtársnö. 

Amint említettem: mindany-
nyiuk arcát szemük élénk, ma 
is frissen érdeklődő csillogása te-
szi korifeledtetővé. De mindany-
nyiuknál fiatalabbnak látszik a 
kétszeres Sztálin-díjas Szizran-
kin elvtárs, a Központi Techno-
lógiai cs Gépipari Kutatóinrézet 
műhelyvezetője. Talán felületes 
dolognak tűnik ennyit foglalkoz-
ni külsejükkel, de - mint kide-
rül — ez esetben mégsem oly 
lényegtelen beszélni róla. 

Szizrankin elvtárs esetében 
ugyanis mindenfelé kicsit össze-
nézlek az emberek, s valaho-
gyan kimondatlanul élt száju-
kon a kérdés: hogyan kerül ö a 
veteránküldöttségbe? Pirospozs-
gás arcával, erőteljes termetével 
ugyanig legfeljebb jó ötven-
évesnek látszik. A Textilművek 
baráti találkozóján Szizrankin 
elvtárs kérdezés nélkül is maga 
adott feleletet erre. 

— Biztosan csodálkoznak. 
hogy éri is a veteránok között 
vagyok — mondotta mosolyog-
va. — Pedig már a 7Tik éve-
met taposom. 

S amikor látta a meglepett 
arcokat, még hozzátette: 

— Megmondom azt is, mi a 
titka, hogy annyival fiatalabb-
nak látszom. .4; életemben, elv-
társak, sohasem néztem hátra, 
csak előre. Ezt fogadják meg 
maguk is - -. 

S olyan derűs jókedv sugár-
zott tekintetéből, hogy hamar-
jában őt éreztük a legfiatalabb-
nak a teremben. 

Nagy múlt, nagy idők emlé-
kei élnek pedig mindannyiuk 
szivében. Olyan furcsa megkapó 
érzés fogott el, amikor Bojcov 
elvtárs, a küldöttség vezetője 
kabáthajlókámra tűzött egy Le-
nin-profilos jelvénykét. Hisz ez 
az ember, aki most a Lenin-fel-
vényt adja, biztosan látta is Őt, 
az emberiség legnagyobbjai. S 
kérdésemre kiderül, hogy nem 
csalódtam. .4 Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom első év-
fordulóján. 1918-ban rendezett 
ünnepi felvonuláson találkozott. 
Lenin elvtárssal. 

Egy pillanatra elhallgatunk. 
Emlékezik . . . Emlékezünk. 

Nemcsak a szivük, a tekinte-
tük fiatalos, de él is szivükben 
a fiatalság szeretete. A bolsevik 
veteránok féltő gonddal segítik 
a szovjet ifjúságot nagy terveik 
valóraváltásában. Ezt tudva tet-
tük fel a kérdést Bojcov elvtárs-
nak, vajon milyen náluk az if-
júság és az idősebb harcosok 
kapcsolata: 

— .4s új társadalmi rendért 
folytatott harc a mai napig 
sem ért véget — mondotta. — 
Harcolnunk kell az ellenséges 
osztályok még fennmaradt ele-
mei ellen, de harcolnunk kell a 
munka frontján is. .4 kommu-
nisták regi nemzedéke megdön-
tötte a kapitalisták, s a földes-
urak hatalmát és az ifjúságnak 
a kapitalistáktól és földesuraktól 
megtisztított földön kell az új 
társadalmat, a szocialista társa-
dalmat felépítenie. így egye-
sülhet igazán a régi forradalmi 
harcok romantikája a mai idők 
harcaival. Es mi azzal segítjük 
küzdelmüket, hojfi amikor meg-
ismertetjük őket a szovjet ha-
talom létrehozásáért folytatolt 
harc romantikájával, ugyanak-
kor megismertetjük velük a 
<•szovjet hétköznapok* munká-
ját is- Ennek köszönhető, hogy 
a szovjet ifjúság olyan aktivan 

vette ki a részét az ország ipa-
rosításáért, a mezőgazdaság kol-
lektivizálásáért folytatott küz-
delemből, s segítenek a párt-
nak a szűzföldek megművelésé-
ért indított nagy tervében, 
ezenkívül ezrével. tízezrével 
mennek keletre a nagy építkezé-
sekből kivenni részüket. Mi úgy 
neveljük ifjúságunkba a forra-
dalmi tradíciókat, hogy bevon-
juk őket a nép közös munkájá-
ba, közös harcaiba. Az ifjúság 
erejét pedig az adja meg, hogy 
hű a párthoz, a marxizmus—le-
ninizmus eszméihez. 

Ennyit mondott Bojcov elv-
társ. S vajon csak a Szovjet-
unióban lehet ez igy? 

Kedves, idős néni Bicskova 
elvtársnő. A könyvtár csöndjé-
ben dolgozik ma már: a szverd-
tovszki kórház könyvtárigazga-
tója. Hangja azonban még ma 
is határozott erővel cseng. 0 
is fiatal maradt, s az ő fiatalsá-
gának is megvan a "titka*, akár-
csak Szizrankin elvtársénak, 
meg a többieknek, akikkel ez-
úttal nem beszéltünk rála. Bics-
kova elvtársnőt az igazukba ve-
lett hit "konzerválta* lélekben 
fiatallá. 

— Mindig tudtuk, hogy a mi 
oldalunkon van az igazság — 
mondja visszaemlékezve, s a 
beszélgetés során egy távoli em-
lék bontakozik ki a sok közül. 

A szomorú cári időkben tör-
tént. összebilincselve vitték 
őket a tajgán át a messzi szibé-
riai száműzetésbe. Férfiak és 
nők szenvedésével volt telve a 
tajga, olyanokéval, akik a né-
pért emelték fel szavukat. De 
a másnak talán kilátástalannak 
tűnő rabság sem tudta megtör-
ni őket. Tréfálkoztak maguk 
között: 

— Majd megy még így ezen 
az úton Nikoláj is — a cár. .. 

S a tréfáról egy-két év múlva 
kiderült, hogy fele sem volt tré-
fa. A nép elűzte zsarnokát! 

Igaza van Szizrankin elvtárs-
nak: mindig csak előre kell néz-
nünk. De mégis bocsásson meg, 
hogy mi egy kicsit vissza-vissza 
is pillantunk. Vissza az ö múlt-
jukba, amelybe belefonódik sok 
magyar derék vöröskatona, sok 
idős magyar kommunista múlt-
ja is. Erőt merítünk ebből a 
múltból, s egy-egy pillanatra 
hátratekintve biztosabban me-
gyünk utunkon előre. 

Lőkös Zoltán 

Ipari 
szaktanfolyamot 

indított a 
Vasas Szakszervezet 

A Vasas Szakszervezet te-
rületi bizottsága tegnap dél-
után 5 órakor ünnepélyes 
keretek között nyitotta meg 
tízhónapos műszaki szaktan-
folyamát. A tanfolyam 33 
éve működik Budapesten, s 
ez az első alkalom, hogy vi-
déken is megindulhatott . A 
megnyitón részt vettek a 
SZOT területi elnökségének 
képviselői. A megnyitót Er-
dős Nándor, a SZOT köz-
pont jának kiküldötte, a szak-
tanfolyam vezetőtanára tar-
totta. 

A tízhónapos tanfolyam 
két szekcióban indul, műsza-
ki ra jz- és műszaki matema-
tikai szakon. A szegedi vas-
ipari üzemek, textilüzemek, 
faipari üzemek, élelmiszer-
és bőripari üzemek dolgozói 
közül mintegy százan jelent-
keztek a két tanfolyamra, 
hogy műszaki tudásukat nö-
veljék. A tanfolyamon álta-
lános iskolai végzettségű 
hallgatóktól jogvégzettekig 
tanulnak egymás mellett a 
szegedi vállalatok különböző 
beosztású dolgozói. 

az év végi részesedéshez 
Ahány ember, annyi féle. 

Egyik bizakodó, másik szkep-
tikus, a harmadik várakozó. 
Vannak, akiknek minden 
-gyanús* és »kétséges«, s 
akadnak, akik mindent kész-
pénznek vesznek. Eszerint 
aztán igenlések, legyintések, 
jóslások, vagy tamáskodások 
hangzanak el mindig és min-
denüt t — valamennyi újdon-
sággal kapcsolatban. 

Itt van például áz üzemi 
nyereségrészesedés ügye. A 
kormány rendelete már ré-
gen napvilágot látott. Kezdet-
ben sokan lebecsülték, vagy 
könnyű ígéretnek tekintették, 
mások pedig józanul számol-
gatni kezdtek: mit kell tenni 
érte? Ez a vegyes gondolko-
dás még ma is kísért az em-
berek között. Csak meg kell 
kérdezni néhány embert az 
üzemekben, s mind já r t ki-
bomlik a sokféle vélemény. 

A konok pesszimista 
— Nyereségrészesedés? 

Nem hiszek én abban! Majd 
hiszem, ha látom, ha a forint 
itt koccan, itt zizeg a tenye-
remben. Olyasféle ez, mint a 
délibáb — kergetheti az em-
ber, sose éri el, — hát jobb, 
ha nem is lép utána. Ne is 
magyarázza nekem senki, 
hogy így kell, meg ügy kell, 
én nem ugrok minden légyre! 

Befejezte, s má r megy is a 
dolgára. Ugy siet a témával, 
mintha hiábavaló dologról 
beszélne. Konoksága pajzs 
minden magyarázó, értelem-
re ható szó ellen. 

Lehet, hogy valóban nem 
hisz ebben az ügyben — de 
nem is akar. Kényelmes dol-
ga van. Ha hinne, ha aka rna 
hinni, tenni is kellene érte 
valamit. így meg lám, min-
denkit le lehet szerelni. Ha 
valaki azzal lép elébe. ' hogy 
ezt meg ezt kellene tenni a 
gazdaságosabb termelésért, s 
a nagyobb nyereségért, két-
három szóval elintézi. 

— Hagvjatok ki engem eb-
ből az ügyből, tízszer is 
mondtam már , hogy délibáb-
kergetés. 

Vajon mit szól ma jd az osz-
tozkodásnál? 

A várakozó 
— Jő volna, mert a pénz 

sose Tön rosszkor, de nem én-
ra j t am múlik ez. Ennek az 
iroda a megmondhatója. 
•Tobbra tolják, balra húzzák 
a lognrtécet. s ha akar iák 
i,>-7 j-ésreseőés a e m akar-
o k . nem lesz. F.n nem gaz-
dálkodom, csak dolgozom, 
csinálom, amit mondanak. A 
tervezésen meg a kalkuláción 
fordul meg a t egész. 

Majd rálesek, mi lesz be-
lőle, mer t sokan nagyon ütik 
a vasat. 

Amit ráosztanak, elvégzi; 
hallgat az okos szóra is, csak 
éppen nem a sa já t keze mun-
kájától reméli a t izenharma-
dik havi fizetést, hanem a 
"mindentudó* hivataltól. Oly-
kor-olykor tesz is valamit az 
ügy érdekében, de maga sem 
veszi észre. Csöndesen vár ja 
az év végi mérlegzárást. 

A köxgaxdásx 

— Ahhoz, hogy osztozkodni 
lehessen, meg kell' termelni, 
teremteni az oszthatót, s ál-
landóan figyelemmel kell kí-
sérni a munka jövedelmező-
ségét. A tőkések is egyszer 
mérték fel évente a hasznot, 
s a részvényesek egyszer osz-
tozkodtak, de embereik min-
dig ra j t a tar tot ták a szemü-
ket a munkásokon, az anya-
gon, a kiadáson és a bevéte-
len. Törődtek azzal, hogy a 
munkások naponta kénytele-
nek legyenek valamit tenni 
az ő nagyobb prof i t jukér t . 

Most más a társadalmi 
helyzet — de változatlanul 
érvényes, hogy naponta csele-
kedni kell valamit az embe-
reknek sa já t pénzükért . A 
könyvelés, a műszak — egy-
szóval: a vezetés — legfel-
jebb a lehetőségeket tudja 
felkutatni , figyelmeztetni tud 
a sa já t zsebünkkel szembeni 
kötelezettségekre, de nem 
tud ja pótolni azt, amit a gé-
peknél esetleg elmulasztottak. 

Aki elclobja a használható 
anyagot, üresen já ra t ja a gé-
pei, nem használ ja ki a 
munkaidőt — ellensége a sa-
ját pénzének. 

A eselekrő optimista 
— Négyheti fizetéssel töb-

bet vihetek haza, ha meghoz-
za eredményét a célratörő 
emberek tudatos törekvése. 
Megéri az ál lamnak — s meg-
éri nekem is Nem kell ezért 
a pénzért külön gürcölni, 
csak ügyelni kell a munkára , 
a fi l léreket se szabad sze-
métbe vágni. Százak dolgoz-
nak a gépek mellett, s egy 
év alat t ezek a kis tételek 
nagy summává dagadhatnak. 
Csakhogy ezt tudni kell, s 
komolyan kell hozzálátni. 

Nem röstellem, hogy ne-
kem szükségem van ar ra a 
többletre, s bízom is abban, 
hogy meglesz. Ha csak egy-
két ember akaria akkor sem-
mire sem ro°gyünk, de ha 
jelentősebb tömegtámogatást 
kap az ügy, egyáltalán nem 
vágyálom a szép részesedés 

Legutóbb számadást csi-
nált a könyvelés, s azoknak 

lett igazuk, akik kezdettől 
fogva felismerték a rendelet 
értelmét és hasznosságát: 
osztható összegből átlagosan 
két és fél heti fizetésre már 
is f u t j a az eddigi többlet. 
Ha ez év végéig is szigorúan 
fogjuk a garasokat, biztosan 
ki lesz a négyheti bér. * 

A különböző vélemények 
mögött eleven emberek áll-
nak — egyik mögött több, 
másik mögött kevesebb. 
Amint közeledik az év vége, 
egyre szaporodik a "cselekvő 
optimisták* száma, s egyre 
inkább magukra maradnak a 
tamáskodók és a várakozók, 
— ha ugyan közben nem 
»térnek« meg maguk is. Jelzi 
ezt az is, hogy mindinkább 
szaporodik a közős "osztha-
tó*. 

(mn) 

f olyik a kataszteri 
térképek elkészítése 

és felújítása 
A kormány eleget téve a 

parasztság, óhajának, július 
végén törvényerejű rendele-
tet adott ki arról, hogy a 
földnyilvántartások rendezé-
sét a kataszteri térképek fel-
ú j í tása ú t j án meg kell gyor-
sítani, s ebbe a munkába be 
kell vonni az állami földmé-
rési és térképészeti hivatal 
szervein kívül álló egyéb 
földmérési szerveket is. 

A rendelet megjelenése óta 
rendkívül meggyorsult a ka-
taszteri térképek elkészítésé-
nek. illetve fe lúj í tásának 
munká ja . Augusztusban az 
állami földmérési és térké-
pészeti hivatal má r korábbi 
előkészítő m u n k á j a a lapján 
tizenhét község ha tárában 
mintegy 95 000 holdon kezd-
ték meg a kataszteri térképek 
elkészítését, illetve fe lúj í tá-
sát. Rövidesen ú jabb 61 köz-
ség ha tárában indul meg a 
térképezés. Jövő év első felé-
ben további 12 község kerül 
sorra. Tgy 1958. közepéig 
több mint nyolcszázezer hol-
don rendezik a kataszteri tér-
képek felúj í tása ú t j án a föld-
nyilvántartásokat, 

Szülői igazo lás 
A Művelődésügyi Minisz-

térium utasította az általá-
nos és közéniskolák igazga-
tóit. hogv november 15-ig a 
mulasztásokat szülői igazo-
lással vegyék tudomásul. Er-
re az intézkedésre az adott 
okot. hogy a járványos meg-
betegedések miatt csökkent-
sék az egészségügyi dolgo-
zókra háruló adminisztráci-
ós munkát. 

Ma kezdődik a KISZ szegedi 
Ifjúsági Akadémiája 

A KISZ városi bizottsága ezúton is közli az I f júsági 
Akadémia hallgatóival, hogy a tanévnyitó és egyben első 
előadás ma szerdán délután 6 órai kezdettel lesz a Juhász 
Gyula Művelődési Otthon nagytermében. Az első előadást 
"Hazádnak rendületlenül* címmel Karácsonyi Béla Kossuth-
díjas egyetemi doeens, országgyűlési képviselő tar t ja . Az 
akadémiára felvett hallgatók megjelenése kötelező. Érdek-
lődőket is szívesen látnak. 

Az Ifjúsági Akadémia 
megnyitása elé 

A Kommunista If júsági 
Szövetség Szeged városi bi-
zottsága és a Társadalom- és 
Természettudományi Isme-
retterjesztő Társulat közös 
rendezésében ma ta r t j a első 
előadását az If júsági Akadé-
mia. 

E tény jelentős állomás a 
szegedi KISZ-szervezetek 
életében. Az If júsági Akadé-
mia az i f júság régi vágyát 
és elgondolását teljesíti. Az 
elmúlt hónapokban megtar-
tott i f júsági értekezletek 
részvevői több alkalommal 
szorgalmazták olyan szerve-
zett előadások megtartását , 
amelyek a fiatalok tudomá-
nyos és politikai kiművelését 
szolgálják. Az If júsági Aka-
démia vezetősége meghall-
gatta és magáévá tet te az if-
júság részéről érkezett kéré-
seket és javaslatokat, és en-
nek alapján, az érdeklődési 
köröknek megfelelően állítot-
ta össze a programját . 

Az előadások igen nagy te-
rületét ölelik fel az emberi 
műveltségnek. Hasznos tá jé -
koztatást nyú j t anak a politi-
kai élet mai problémáiról. 
Például: »Harc az olajér t* 
című előadás a közép-keleti 
helyzettel, a gyarmatok kér-
désével és a kapitalizmus 
gyarmati problémáival fog-
lalkozik. A "Hazádnak ren-
dületlenül . . .* című előadás-
ban az igaz hazaszeretetről, 
a proletár nemzetköziségről, 
a nép igaz hazaszeretetének 
lényegéről lesz szó. "Hol a 
helye a magyar i f júságnak?* 
címmel a fiatalok helyzetével 
és jövőjével foglalkozunk. A 
mesterséges holdról szóló 
előadás az ú j korszak tudo-
mányáról és fejlődési lehető-
ségeiről számol be. Ugyan-
csak aktualistása révén tar t 
számot az érdeklődésre a 
"Tam-tam dobtól a televízió-
ig* című előadás. "Ki találta 
fel?« cím alat t pedig neves 
magyar feltalálókról és talál-
mányokról beszél az előadó. 

Azok. akik a társadalom-
ban élö ember közösséghez 
való viszonya, a kul túrál t 
magatar tás tényezői felöl ér-
deklődnek, szintén találnak 
megfelelő előadásokat. E té-
mákkal kapcsolatosan két 
előadást is beiktat tunk az 

If júsági Akadémia műsorába: 
"Illik, nem illik?*, "ízlés és 
divat* címmel. Az irodalmat 
kedvelőknek ugyancsak él-
ményt jelent ma jd a "Búza-
mezők énekese . . .* című elő-
adás, mely Móra Ferenc éle-
tét és munkásságát ismerteti. 
De helyt ad tunk ú j ötletek-
nek is, és ezért tet tük lehe-
tővé, hogy nyilvános irodal-
mi est keretében mutatkozza-
nak be az I f júsági Akadémia 
hallgatóinak a szegedi f iatal 
írók. 

Zenei tárgyú előadás egye-
lőre hiányzik az I f júsági 
Akadémia műsorából. Ez 
nem a véletlen dolga. Ugy 
terveztük, hogy a későbbiek 
folyamán a szegedi zenei 
szakemberek bevonásával egy 
olyan műsort ál l í tunk össze, 
amelyik egészen az alap-
tudnivalóknál kezdi a zenei 
ismertetést, és fokozatosan 
vezeti el a hallgatót az ope-
ráig, a szimfóniáig. 

ö f ü l ü n k annak, hogy az 
I f júsági Akadémiára igen 
sokan jelentkeztek mind az 
üzemi fiatalok, mind a diák-
i f júság részéről. A nagy je-
lentkezésre való tekintet tel 
— hely hiányában — kényte-
lenek voltunk megosztani az 
üzemi és a diákfiatalok egy 
részét, s i lyenformán két elő-
adást tar tani . Az előadások 
nívóját és p rogramjá t azon-
ban ez nem befolyásolja, 
mert mindkét esetben azonos 
előadásokat ta r tunk. Mi bí-
zunk abban, hogy ez a nagy 
érdeklődés a továbbiakban 
sem csökken, és júniusban, 
az I f júsági Akadémia évzá-
rása után is igen sok szegedi 
fiatal gondol vissza kellemes 
élményekkel az előadásokon 
eltöltött időre. 

Ma, az első előadás alkal-
mával szeretettel vá runk és 
hívunk minden fiatalt , s egy-
ben hiszünk abban, hogy az 
I f júsági Akadémia jelenlegi 
terve bevál t ja a hozzáfűzött 
reményeket, és sok hasznos 
ismerettel, kulturál is és íz-
lésbeli tudnivalóval gyarapít-
ja f ia talságunk szellemi és 
emberi értékeit . 

Dr. Bánfalvi József, 
az I f júsági Akadémia 

igazgatója 

Antipov Karatajev akadémikus, a s?ovjet 

Tádzsik Mezőgazdasági Akadémia 
vezető tudósa előadást tartott Szegeden 

Antipov Kara ta jev akadé-
mikus, a szovjetunióbeli 
Tádzsik Autonóm Köztársa-
ság Dokucsájev Mezőgazda-
sági Akadémiájának vezető 
tudósa, a Tádzsik Köztársa-
ság Talaj tani- és Erdészeti 
Kuta tó Intézetének igazgató-
ja a Magyar Tudományos 
Akadémia vendégeként hat 
hetet tölt hazánkban. It-
tartózkodása idején ellátoga-
tott Szegedre is. Egy héten 
keresztül behatóan tanulmá-
nyozta a Délalföldi Mező-
gazdasági Kísérleti Intézet 
kutatóinak eredményeit. Lá-
togatást tett a tiszántúli szi-
kes területeken is. . Tanács-
kozott Herke Sándor Kos-
suth-díjas professzorral, va-
lamint Pret tenhoffer Imré-
vel, a Délalföldi Mezőgazda-
sági Kísérleti Intézet agro-

kémiai- és talaj javítási osz-
tályának vezetőjével. Kedden 
délután pedig nagysikerű tu -
dományos előadást tartot t 
Szegeden az Agrártudományi 
Egyesület nagytermében. Elő-
adásán szép számmal vettek 
részt a Szegedi Egyetem is-
mert kutató szaktekintélyei 
mellett a mezőgazdasági ter-
meléssel foglalkozó más szak-
emberek is. 

Antipov Kara ta jev akadé-
mikus következő programja-
ként megtekinti a Délalföldi 
Kísérleti Intézet szabadszál-
lási, szúnyogpusztai kísérleti 
teleprit. Ez alkalommal ta-
nulmányozta a Duna—Tisza 
közi szikesek magyar javí tá-
si módszereit. s az ezeken a 
területeken elért termelési 
eredményeket. 


